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بار مسائل اقتصادی 
بر دوش کودکان

درآمد کم خانواده می تواند مانع رشد شناختی 
کودکان و توانایی آنها برای یادگیری شود. 
تحقیقات نشان داده  که قرار گرفتن مداوم 
در معرض استرس اقتصادی می تواند به رشد 
کودک آسیب بزند. وقتی والدین بیکار هستند 
یا درآمدشان پایین است، ممکن است برای 
برآورده کردن اساسی ترین نیازهای فرزندانشان 
)غذا، مسکن ایمن، مراقبت های پزشکی و 
مراقبت از کودکان( با مشکل روبه رو شوند. 
انجمن روانشناسی آمریکا در گزارشي اعلام 
کرد که گرسنه بودن، بی خانمان بودن یا داشتن 
مشکلات بهداشتی، موانع بزرگی را در مسیر 
موفقیت کودکان در مدرسه ایجاد می کند. 
براساس این گزارش کودکان پیش دبستانی 
کم درآمد مهارت های شناختی و کلامی 
ضعیف تری از خود نشان می دهند؛ زیرا در 
معرض اسباب بازی ها، کتاب ها و سایر تجربه ها 
- با محرک کمتر- قرار می گیرند. والدین فقیر 
نیز تمایل دارند به مراقبت از کودک در خانه 
تکیه کنند؛ جایی که کیفیت و میزان توجهی 
که کودکان دریافت می کنند از امکانات حرفه ای 

پایین تر است.
برای بررسی نحوه مدیریت فشارهای اقتصادی 
در زندگی کودکان، نظر ساجده ودودی، 

روانشناس کودک را جویا شدیم:
ایجاد »محدودیت های سالم« موضوعی است 
که در تربیت کودکان مورد توجه قرار می گیرد؛ 
چراکه هر انسانی با 5نیاز اساسی به دنیا می آید 
و یکی از این نیازها مربوط به محدودیت های 
سالم است. با توجه به اینکه هم اکنون شرایط 
اقتصادی از قابلیت پیش بینی پذیری برخوردار 
نیست، ما نیاز به یک دستورالعمل داریم تا در 
برابر آسیب های این تغییرات از ما محافظت 

کند.
تجربه به ما نشان داده است که افراد به شکل 
خواسته یا نخواسته و در جمع های مختلف 
در معرض گفت وگوهایی با موضوع گرانی 
قرار می گیرند و اجتناب ناپذیر است که این 
گفت وگوها به گوش کودکان نرسد. کودکان با 
شنیدن این صحبت ها ممکن است که نگران و 
دچار هراس شوند و حتی هنگام خرید، متوجه 
می شویم که برخی از کودکان دست به حساب 
و کتاب می زنند؛ از سوی دیگر اگر در رابطه با 
مسائل اقتصادی در خانه بحثی ایجاد شود، 
کودکان با هراس های بیشتری روبه رو می شوند.

در چنین شرایطی راهکارهایی وجود دارد 
و باید به خاطر داشته باشیم که قرار نیست 
اتفاقات جاری زندگی به طور کامل از ذهن 
کودک دور نگه داشته شود؛ چراکه این خواسته 
امکان پذیر نیست؛ بنابراین زمانی که کودکان، 
 صحبتی در رابطه با گرانی و مسائل اقتصادی 
می شنوند، والدین باید به اندازه درک کودک، 
مسائل را توضیح بدهند؛ به عنوان مثال پدر و 
مادر می توانند به فرزندشان بگویند که درست 
است خرید سخت تر و گرانی بیشتر شده است 
یا ما به عنوان والدین به خاطر مسائل مالی با هم 
بحث کردیم، اما ما به اندازه کافی پول داریم 
و می توانیم برای وسایلی که تو می خواهی با 
یکدیگر برنامه ریزی کنیم. از این نقطه به بعد 
وارد مرحله ایجاد »محدودیت های سالم« 
می شویم؛ به عبارت دیگر اگر خانواده میلیاردر 
هم باشند باید برای فرزندشان قاعده و قوانین 
خاصی برای نیازهای مالی بگذارند. باز هم 
تأکید می کنم که لازم است به کودک گفته 
شود که یک مقدار شرایط سخت شده است، اما 
ما می توانیم کنار هم باشیم و به اندازه کافی پول 

داریم تا زندگی مان را بگذرانیم.

 کودکان باید در جریان اخبار اقتصادی 
قرار بگیرند؟

بهتر است که کودکان اطلاعاتی در این رابطه 
به دست نیاورند، اما واقعیت این است که تا چه 
حد می توان این خواسته را اجرایی کرد؟ این 
خواسته ایده آل است؛ چراکه مسائل اقتصادی 
با تمام لحظات خانواده ها گره خورده است 
و زمانی روحیه والدین تا این حد تحت تأثیر 
شرایط اقتصادی است، نمی توان انتظار داشت 
که کودکان هیچ اطلاعاتی دریافت نکنند؛ 
بنابراین بهتر است که واقع بین باشیم و قبول 
کنیم که کودکان در هر صورت در جریان این 
اخبار قرار می گیرند، اما والدین باید این اخبار را 
کنترل کنند و به کودک اطمینان خاطر بدهند 

که مشکلی برای او رخ نخواهد داد.

 اثر مسائل اقتصادی بر کودکان
در رویکرد طرح واره درمانی یک تله شخصیتی 
به نام »تله آسیب پذیری نسبت به خطر« 
وجود دارد و زمانی که کودک در برابر اخبار 
قرار بگیرد، باید بدانیم که او را در یک شرایط 
بی ثبات قرار می دهیم. این اخبار می تواند شامل 
مسائل اقتصادی، اجتماعی و... باشد. این تله در 
کودکان شکل می گیرد و کودک با این تله بزرگ 
می شود. چنین کودکانی مدام نگران هستند 
که اتفاق بدی برای آنها رخ خواهد داد؛ بنابراین 
نخستین وظیفه والدین می تواند این باشد که به 
کودک اطمینان بدهند حتی اگر دچار مشکل 
شود، پدر و مادر برای محافظت و مراقبت کنار 
او هستند. درواقع والدین به کودک می گویند 
شاید ما نتوانیم تمام مشکلات را برای تو حل 
کنیم، اما ما کنارت هستیم و مسائل را با هم 
حل می کنیم؛ بنابراین با استفاده از »محدودیت 
سالم« و »اطمینان خاطر« می توان آسیبی که 
به دلیل فشارهای اقتصادی به کودکان وارد 

می شود را کاهش داد.

جامعه 
کودکان  

مدرسه را به خانه برده اند

کرونا باعث شد تا آموزش شکل جدیدی 
به خود بگیرد و دانش آموزان به جای حضور در 
کلاس های درس، در خانه »حاضری« بزنند، 
اما آموزش مجازی تنها شیوه ای نبود که با 
تکیه بر حضور کودکان در خانه به پیگیری 
آموزش پرداخت؛ از سال ها پیش، جسته و 
گریخته نام شیوه آموزشی home school یا 
home schooling که ترجمه فارسی آن همان 
تحصیل در خانه است، از جانب تعداد اندکی از 
خانواده ها مورد توجه قرار گرفته بود؛ پدیده ای 
که به واسطه کرونا محل سؤال و جست وجوی 
خانواده های بیشتری شد. در این شیوه، والدین 
به تنهایی یا با کمک معلم های خصوصی خواندن، 
نوشتن و... را به کودک یاد می دهند. نکته مهم در 
این شیوه آموزش این است که باید تلاش شود 
تا تمام موارد آموزشی متکی بر علایق کودکان 
باشد. این شیوه در سطح جهانی نیز از سوی 
عده ای مورد توجه قرار گرفته و با نظرات موافق 
و مخالف همراه شده است. در ایران نیز آموزش و 
پرورش به عنوان مرجع رسمی تحصیل این شیوه 
را به دلیل دربرگیری اندک، نه تنها به رسمیت 
نمی شناسد، بلکه مانند بسیاری از منتقدان، 
حذف تعاملات اجتماعی را به عنوان نقطه ضعف 

اساسی این شیوه ذکر می کند.
بررسی بعضی صفحات مجازی مرتبط با این 
موضوع، نشان از این واقعیت دارد که سؤالات 
و علاقه عده ای از والدین درباره چنین شیوه 
آموزشی قابل توجه است. در این صفحات 
خانواده های ساکن در استان های مشترک 
به دنبال یافتن افراد هم استانی و علاقه مند به 
شیوه »تحصیل در خانه« هستند تا با تشکیل 
گروه های کوچک و استخدام معلم خصوصی 
از این شیوه تحصیلی استفاده کنند. مریم، 
مادر پسری 11ساله است که به عنوان یکی از 
Homeschool� )پیشگامان تحصیل در منزل 
ing( شناخته می شود. برای بررسی این پدیده با 
او گفت وگو کردیم تا بدانیم چرا والدین به چنین 
شیوه آموزشی علاقه مند می شوند و چطور 
مدرک تحصیلی از آموزش و پرورش دریافت 
می کنند؟ مریم در تمام گفت وگو تأکید داشت 
که این شیوه مسیر سختی را پیش پای والدین 
می گذارد و افراد نباید تحت تأثیر دیگران، دست 

به این انتخاب بزنند.

چه اتفاقی باعث شد تا شما این شیوه 
تحصیل را برای فرزندتان انتخاب کنید؟ 

صادقانه باید بگویم که فرزند من اگر در هر کشور 
دیگری به دنیا می آمد، من همین شیوه را انتخاب 
می کردم و به نظرم ساختار آموزشی در مدرسه برای 
نسل های جدید قابل قبول نیست و باید تغییرات 
جدی در آن اعمال شود، اما این اتفاق در کشورهای 
مختلف ازجمله ایران رخ نداده است و هنوز شیوه 

آموزش سنتی استفاده می شود؛ به همین دلیل 
ترجیح دادم تا از این راه برای آموزش پسرم استفاده 

کنم.
 پسر شما از چه دوره ای از
 home schooling استفاده کرد؟ شما از معلم 
خصوصی برای تدریس کمک گرفتید؟ چه 

برنامه ای داشتید؟
من از معلم خصوصی کمک نگرفتم و از همان کلاس 
اول تا الان که پسرم کلاس پنجم است، به این شیوه 
تکیه کردم. اگر از هر خانواده ای که مانند من در این 
مسیر قرار دارد،  بپرسید که چه سیاستی را درنظر 
گرفته بودند، جواب مشخص است؛ اینکه در همان 
ابتدای راه هیچ سیاست و برنامه مدونی وجود ندارد.  
خانواده ها وارد این مسیر می شوند و بعد از چند سال 
تجربه به این نتیجه می رسند که چطور با فرزندشان 
برای آموزش تعامل برقرار کنند. در واقع این شیوه 
آموزش شخصی سازی می شود. هر دانش آموز و 
خانواده ممکن است مباحث درسی و شیوه تدریس 
متفاوتی را در پیش بگیرند؛ البته این مربوط به 
افرادی است که خود مسئولیت آموزش را برعهده 
می گیرند و داشتن معلم خصوصی کمي داستان را 

متفاوت می کند.
یعنی هر خانواده ای ممکن است 
درس های متفاوتی را به فرزندش آموزش بدهد؟

بله! اصلا آموزش در منزل شبیه به یکدیگر نداریم. 
یک خانواده ممکن است که تأکید خاصی بر درس 
ریاضی داشته باشد، اما خانواده دیگر با توجه به 
علاقه فرزندش، درس علوم را بیشتر مورد توجه 
قرار دهد. هر یک از والدین براساس ویژگی های 
خانواده، فرزندشان و وقت آزادی که دارند، می توانند 
مدل درسی برای فرزندشان انتخاب کنند. نباید 
فراموش کرد که علاقه بچه ها نخستین و مهم ترین 

نکته است.
بحث هزینه شد، به ما بگویید که این 

شیوه تحصیل چه هزینه هایی به همراه دارد؟
این شیوه تحصیل هزینه های بالایی دارد، اما باز هم 
به مادر و پدر مربوط می شود که تا چه حد در تدریس 
به فرزندشان فعال باشند. اگر پدر و مادر حوصله 
تعامل با کودک را ندارند باید از معلم های خصوصی 
استفاده کنند و این مدل هزینه های زیادی را به 
همراه دارد، اما اگر پدر و مادر توانایی و علاقه تدریس 
به کودکشان را داشته باشند، این هزینه ها حذف یا 
کم می شود. پدر و مادر باید استعداد فرزندشان را 

کشف و براساس آن عمل کنند.
خانواده هایی مثل شما، کدام یک از 

دروس مدرسه را به بچه ها آموزش می  دهند؟
2شیوه برای دانش آموزانی که به این شیوه درس 
می خوانند، تعریف شده است، یک شیوه به نام 
 un school و شیوه دیگر به نام home school
است که پسر من به شیوه دوم تحصیل می کند. 
در این شیوه به هیچ وجه کتاب ها و مباحث درسی 
مدرسه آموزش داده نمی شود. من فقط ریاضی 
را با پسرم کار می کنم؛ چون درس ریاضی نیاز به 
یادگیری قدم به قدم دارد. من می خواهم پسرم 
مدرک دیپلم را بگیرد و اگر خواست در دانشگاه 

ادامه تحصیل بدهد، دچار مشکل نشود.
پس شما در دوره ابتدایی درس هایی 

مانند ریاضی و فارسی را یاد دادید؟
بله! اما همه این آموزش ها با تکیه بر کتاب هایی غیر 
از کتاب های مدرسه بود؛ مثلا خواندن و نوشتن را 

فقط از طریق کتاب داستان به پسرم یاد دادم.
این آزمون و خطا، یادگیری کودک 
را با مشکل مواجه نمی کند؟ چه تضمینی وجود 
دارد که تبعات این شیوه آموزش -که هیچ برنامه 

مدونی هم ندارد- بیشتر از مزایایش نباشد ؟ 
به همین دلیل است که می گوییم والدین علاقه مند 
به این شیوه تحصیل، باید خیلی مطالعه و 
جست وجو کنند تا از راه های مختلف سؤال هایشان 
را از افرادی که تجربه دارند، بپرسند. والدین در این 
شیوه باید فعال و همیشه در حال یادگیری باشند. 
مدرسه خانگی در کشورهای مختلف وجود دارد، اما 
هیچ وقت شکل و شمایل رسمی به خود نگرفته است؛ 
پس هنوز نمی توان انتظار راه مشخص از آن داشت؛ 
بنابراین اگر پدر و مادر از یک سو علاقه به آموزش 
خانگی دارند، اما از سوی دیگر برای کلاس خصوصی 
یا تدریس از جانب خودشان وقت نمی گذارند، باید 
بدانند که فرزندشان را در سردرگمی عجیبی قرار 
می دهند. تمام والدین نمی توانند وارد این مسیر 

شوند.
با توجه به اینکه شما با افرادی که 
خواهان استفاده از این شیوه آموزشی هستند، 
تعامل دارید، آیا می توان گفت که در دوران 
کرونا میزان تمایل خانواده ها برای استفاده از 

این شیوه آموزشی افزایش یافته است؟
در دوران کرونا افراد بسیاری با من تماس گرفتند 
تا من راهنمایی شان کنم. افرادی زیادی با واسطه 

به من معرفی شدند و مرا پیدا کردند تا از جزئیات 
مسیری که رفته ام مطلع شوند و نکته جالب این 
است که خیلی از این افراد گزینه مدرسه خانگی 
را برای تحصیل فرزندانشان انتخاب کردند. شاید 
اغراق نباشد که بگویم من مانند مشاوری شده بودم 
که هر هفته چند نفر از استان های مختلف با من 
تماس می گرفتند. این راه چندان آسان نیست، من 
آن را به هر فردی پیشنهاد نمی کنم و هر کس که 
با من تماس می گیرد، تلاش می کنم تا سختی ها و 

فواید کار را به افراد بگویم.
کرونا و آموزش مجازی باعث شد تا بعضی از 
خانواده ها متوجه شوند که توان آموزش به 
فرزندشان را دارند و به عبارتی »از پس کار 
برمی آیند«. خیلی از افراد با آموزش خانگی در 
حد نام آشنا بودند، اما شرایط جدیدی که کرونا 
پدید آورد، مثل یک موتور محرک عمل کرد و باعث 
شد تا آنها به فکر بررسی گزینه های دیگر تحصیل 
بیفتند. بسیاری از والدین می گویند حالا که کرونا 
تجربه ای نزدیک به آموزش خانگی را در اختیار ما 
قرار داده است، خب، بهتر است که از این فرصت 

استفاده کنیم.
در این مدت چند نفر با شما تماس 

گرفتند و وارد این مسیر شدند؟
نزدیک 30نفر با من تماس گرفتند و وارد این مسیر 
شدند. رصد صفحات مجازی فعال در این حوزه، این 
واقعیت را گوشزد می کند که تعداد خانواده هایی 
که در حال تحصیل به این شیوه هستند، در حال 
افزایش است و من همیشه از خودم می پرسم که 
آموزش و پرورش تا چه زمانی می خواهد این شیوه 

تحصیل را نادیده بگیرد.
از نظر شما اینکه افراد زیادی جذب 

این شیوه تحصیل شوند،  اتفاق مثبتی است؟ 
من فکر می کنم این اتفاق خیلی مثبت نیست؛ 
چون مدرسه خانگی در کشورهای دیگر با 
همکاری مدارس همراه می شود و افراد بدون 
مشکل می توانند امتحان بدهند، اما در ایران این 
نگاه مثبت وجود ندارد و زمانی که مدرسه خانگی 
مطرح می شود، مسئولان آموزش و پرورش جبهه 

مي گیرند.
خب، بخشی از این جبهه گیری به 
این دلیل است که ایران از نظر تنوع مدرسه 
بسیار گسترده است و پذیرش این شیوه 
آموزش با تمام اما و اگرهایش در نتیجه، 

می تواند سخت باشد. از سوی دیگر این شیوه 
آموزش از نظر آموزش و پرورش آنقدر گسترده 
نیست که این وزارتخانه بخواهد وارد میدان 

شود.
بسیاری از مسئولان از شیوه نادیده گرفتن 
برای کمرنگ شدن آموزش خانگی استفاده 
می کنند، اما واقعیت این است که این شیوه در 

حال گسترش است.
بچه هایی که به این شیوه تحصیل 

می کنند، چطور مدرک تحصیلی می گیرند؟
 متأسفانه والدین باید در پایان هر دوره به

آموزش و پرورش دروغ بگویند؛ به عنوان مثال 
من باید بعد از اینکه دوره ششم پسرم تمام شد 
به آموزش و پرورش بروم و یک نامه برای آزمون 

کلاس ششم بگیرم.
شما برای این 6سال غیبت چه 

دلیلی می آورید؟
براساس تجربه دیگر والدین باید گفت که 
والدین بازخواست می شوند که در این 6سال 
چرا دانش آموز به مدرسه نیامده است و عده ای 
می گویند که در ایران نبودند یا کودک بیمار 
بوده است. هر خانواده ای به ترفندی این مرحله 
را می گذراند و می تواند مدرک پایان دوره اول را 
بگیرد. بچه ها باید 3درس ادبیات، علوم و ریاضی را 
برای گرفتن مدرک متوسطه اول امتحان بدهند و 
وقتی قبول شدند، آموزش و پرورش نامه می دهد 
که این دانش آموزان در هر مدرسه ای می توانند 
ثبت نام کنند، اما والدین علاقه مند به آموزش 
خانگی باز هم بچه را به مدرسه نمی فرستند تا 

پایان دوره بعد که باید باز این کار را تکرار کنند.
با توجه به اینکه شما با خانواده های 
مختلف علاقه مند به این شیوه تحصیل در 
ارتباط هستید، به نظرتان بیشتر کدام طبقه از 

جامعه به این شیوه علاقه دارد؟
بیشتر خانواده های طبقه متوسط رو به بالا از 
آموزش خانگی استفاده می کنند، اما در این میان 
هستند خانواده های با سطح درآمدی پایین تر که 
فرزندشان در خانه آموزش می بیند و به جای آنکه 
هزینه های زیادی صرف کلاس خصوصی کنند، 
از کلاس های کانون پرورش فکری که قیمت 
مناسبی دارند، استفاده می کنند و در کنارش پدر 

و مادر زمان زیادی برای بچه ها می گذارند.
دانش آموزی است که به دبیرستان 

رسیده باشد؟
هنوز نه! چون این شیوه خیلی نوپاست و بیشتر 
افراد در مقطع متوسطه اول یا ابتدای متوسطه 

دوم هستند.
به نظر شما آموزش 
در خانه به گزینه ای برای چشم 
و هم چشمی تبدیل شده است؟

متأسفانه بعضی ها فکر می کنند که چون 
آموزش خانگی با کلاس و مد شده است، پس 
ما که پول داریم باید به این سمت برویم، اما 
این کار اشتباه است و اگر فردی با این نگاه 

وارد شود، شک نداشته باشد 
که فاجعه می آفریند؛ چون 
اصلا مسیر راحتی نیست.
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لیلا شریفگزارش
روزنامه نگار

کانادا 

کشوری است که براساس 
آمار موجود در سال2016 
حدود 60هزار کودک را 
به شیوه تحصیل در خانه، 
آموزش داد. آموزش در 
خانه در هر استان کانادا 

قانونی است.

آمریکا 

حدود 2.5میلیون 
تحصیلکرده هوم اسکولینگ 
)home schooling( در 
این کشور ثبت شده است 
و قانون در این رابطه در هر 

ایالت متفاوت است.

آلمان

این شیوه آموزش را 
غیرقانونی دانسته است و 
تنها در مواردی استثنایی 
که ادامه حضور در مدرسه 
باعث ایجاد مشقت برای 
کودک می شود، موافقت 

کرده اند.

روسیه

قوانین خاصی در این رابطه 
دارد و هر کودکی که در خانه 
تحصیل می کند باید در یک 
مدرسه دارای مجوز دولتی 
ثبت نام شود )و نیازی به 
قبولی در امتحانات سالانه 
نیست. کودکانی که در خانه 
تحصیل می کنند از مدرسه 
دیپلم دریافت می کنند. 
براساس آمار موجود حدود 
50 تا 100هزار کودک به این 
شیوه در روسیه آموزش 

دیده اند.

گزارشی درباره پدیده نادر »تحصیل در خانه« که پس از شیوع کرونا در حال رشد میان خانواده های ایرانی است

تبعات منفی »تحصیل در خانه« بیش از فوایدش است
احد نویدی، عضو پژوهشگاه مطالعات تعلیم و تربیت وزارت آموزش و پرورش/ تحصیل در خانه یا home schooling به شکل بسیار کمرنگی 
در دوران پیش از کرونا رایج بود و در دوران کرونا برخی از خانواده به دلیل اجبار به این شیوه تحصیل تمایل پیدا کرده اند؛ به عبارت دیگر چون 
به دلیل کرونا، دانش آموزان در خانه بودند، تعداد اندکی از والدین مجبور شدند از این شیوه استفاده کنند، اما این پدیده خیلی رایج نیست. شاید 
بهتر است به راحتی بگویم که یک اقلیت اندکی از این شیوه برای تحصیل فرزندشان استفاده می کنند و اکثریت قریب به اتفاق مردم، خواهان 
استفاده از سیستم آموزشی رسمی کشور هستند. بنده خیلی سراغ ندارم که افراد به این شیوه روی آورده باشند. تعداد محدودی که ممکن 
است فرزندشان دچار بیماری باشد یا سایر مشکلات به این راه رفته اند. درواقع باید قبول کنیم که هر چند این پدیده وجود دارد، اما چندان 
گسترده نیست. در کشورهای دیگر نیز تحصیل در منزل یکی از گزینه هایی است که ممکن است اقلیت خاصی به سمت آن کشیده شوند، اما 
تصور من این است که این شیوه در فرهنگ ما می تواند مخرب باشد؛ چراکه مدرسه تنها به این محدود نمی شود که بچه ها اطلاعات را دریافت و 
کتاب های درسی را حفظ کنند، مدرسه محلی برای تعامل کودکان است. هم اکنون نیز هر چند تا حد زیادی تعامل حضوری حذف شده است، اما 
این تعامل اجتماعی هنوز در کلاس های درس باقی است. متأسفانه برخی از خانواده ها گمان می کنند با فرستادن فرزندشان به کلاس های خارج 
از مدرسه می توانند مشکل کاهش تعاملات اجتماعی را پوشش دهند، اما آن کلاس ها هم با تعداد کم و تنوع محدود فرهنگی برگزار می شود؛ 
بنابراین خیلی نمی توان به این راه حل ها تکیه کرد و اگر بخواهیم نگاهی عمومی داشته باشیم، باید بگوییم که مدرسه ارجح است؛ حتی اگر 
مدرسه در بحث آموزش ضعیف باشد؛ چون بچه ها در مدرسه نکاتی را یاد می گیرند که امکان یادگیری آن در خارج از این چارچوب وجود دارد. 

در نهایت اینکه عوارض منفی home school بیش از دستاوردهایش است.

نکته

منبع: انجمن حقوقی تحصیل در خانه

سکته اینترنت ایران 
در جنگ اوکراین

مترو؛ ستون فقرات 
حمل ونقل عمومی پایتخت

 نداشتن پهنای باند رزرو کافی 
باعث اختلال مجدد اینترنت شد

بررسی وضعیت متروی پایتخت به بهانه 
بیست وسومین سالگرد تأسیس این شبکه انبوه بر

اواسط تا اواخر 
قرن بیستم

برخی افراد در مورد 
کارایی و پایداری یادگیری 
در مدرسه تردید کردند، 
که به افزایش تعداد 
دانش آموزان تحصیلکرده 
در خانه، به ویژه در قاره 
آمریکا و برخی کشورهای 

اروپایی منجر شد.

 کرونا

موجب شد تا بسیاری از 
دانش آموزان از سراسر 
جهان به دلیل خطرات 
ناشی از این ویروس 
مجبور به تحصیل در خانه 
شدند. با این حال، این 
بیشتر در قالب آموزش از 
راه دور به جای تحصیل در 

خانه اجرا شد.

 منتقدان

که  هستند  معتقد 
کودکان به دلیل تحصیل 
در خانه، ممکن است که 
مهارت های اجتماعی 
داشته  ضعیف تری 
باشند. عده ای نیز نگران 
این هستند که برخی از 
والدین مهارت های لازم 
برای راهنمایی و مشاوره 
فرزندان خود را در زمینه 
مهارت های زندگی 

نداشته باشند.

سال 2016

 دورانی بود که نزدیک به 
یک تا 2درصد از کودکان 
آمریکای شمالی در خانه 

آموزش می دیدند.


